COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N °,                2017

DEPUTADO VICENTINHO

Requer a realização de audiência pública

para debater sobre a situação dos

trabalhadores em aplicativos de

transporte de passageiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que seja realizada

audiência pública para debater sobre a situação dos trabalhadores taxistas e dos trabalhadores de

passageiros (Uber, 99Pop, Cabify e taxistas). Os convidados informarei posteriormente.

JUSTIFICATIVA

A realização desta audiência tem como finalidade dar voz aos trabalhadores referente à situação

dos trabalhadores transportadores de passageiros (Uber, 99Pop, Cabify e taxistas).

Aproveitando o ensejo da tramitação do PLC 28/2017, que institui a Política Nacional de

Mobilidade Urbana, que se encontra em analise no Senado, após ter sido analisado por esta casa.

Esta audiência tem como finalidade ouvir apenas os trabalhadores transportadores de passageiros,

na perspectiva dos trabalhadores juntamente, cheguem a um entendimento que proporcionem uma saída,

que atenda a ambos.

Por esse motivo temos a necessidade de ouvir esses trabalhadores, motivo pelo qual peço aos

nobres colegas o apoiamento a este requerimento.

 Sala das Comissões, em            de                  de 2017.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp